
 

 

ISSN 1517-7076 artigo e-12331, 2019 

Autor Responsável: Jéssica Luiza Bueno Trevizani Data de envio: 20/06/2017 Data de aceite: 11/09/2017 

 

10.1590/S1517-707620190001.0613 

 

 

 

Determinação da cinética de ozonização 
de efluente têxtil na remoção de cor  
e matéria orgânica 

 

Determination of the ozonization kinetics of 
a textile effluent in the removal of color  
removal and organic matter 

Jéssica Luiza Bueno Trevizani
 1
, Karina Querne de Carvalho

1
,  

Fernando Hermes Passig 
2
, Gilson Junior Schiavon 

3
,  

Izadora Consalter Pereira
1
, Flávia Vieira da Silva-Medeiros 

4 

1 Laboratório de Saneamento - DACOC/UTFPR CEP: 81.280-340, Curitiba, Paraná, Brasil.  
2 Laboratório de Tratamento de Água Residuária - DAQBI/UTFPR, CEP: 81.280-340, Curitiba, Paraná, Brasil. 
3 Departamento Acadêmico de Engenharia Eletrônica - DAEE/UTFPR, CEP: 87301-899, Campo Mourão, Paraná, Brasil. 
4 Núcleo de Pesquisa em Engenharia Ambiental - DAAMB/UTFPR, CEP: 87.301-899, Campo Mourão, Paraná, Brasil. 

 e-mail: jlbtrevizani@gmail.com, kaquerne@utfpr.edu.br, fhpassig@utfpr.edu.br, gilsonschiavon@utfpr.edu.br, 

iza.consalter@hotmail.com, flaviav@utfpr.edu.br 

RESUMO 

A oxidação do afluente e efluente têxtil foi feita em batelada durante 5 e 2 h, respectivamente. A geração de 

ozônio utilizada foi de aproximadamente 1085,25 mgO3 h
-1

 com vazão de ar de 8 L min
-1

. Foram determina-

dos os seguintes parâmetros físico-químicos: temperatura, pH, turbidez, condutividade, cor verdadeira, alca-

linidade a bicarbonato, ácidos voláteis, demanda química de oxigênio (DQO), sólidos totais, sólidos suspen-

sos e sólidos dissolvidos. A eficiência de remoção de cor tanto para o efluente (bruto) quanto para o afluente 

(tratado na indústria) foi significativa com média de 85% e 90%, respectivamente. A constante cinética de 2ª 

ordem se ajustou melhor aos resultados dos parâmetros cor e DQO. Na ozonização do afluente industrial e 

análise da remoção de cor, a maior constante cinética (k2) obtida foi de 0,0015 UPC
-1 

min
-1

 e a maior veloci-

dade de remoção (r) foi de 392 UPC min
-1

 entre 60 e 120 minutos de tratamento. Já no tratamento do efluente 

o maior k2 foi de 0,0404 UPC
-1 

min
-1

 e o maior r foi de 5.834 UPC min
-1

 nos primeiros 15 minutos de trata-

mento. Para DQO a maior constante cinética (k2) na ozonização do afluente industrial foi de 0,0015 mgDQO
-

1 
min

-1 
e a maior velocidade de remoção (r) foi de 19,2 min

-1
 na primeira hora de tratamento. Na ozonização 

do efluente o maior (k2) foi de 0,0445 UPC
-1 

min
-1

 com maior r de 233,9 UPC min
-1

. Em geral a velocidade 

de remoção sempre foi maior para cor verdadeira do que DQO, com r = 1932,25 min
-1

 e 177,43 min
-1

 para 

efluente e afluente, respectivamente. 
Palavras-chave: cor. DQO. ozônio. indústria têxtil. cinética de oxidação. 

ABSTRACT 

The oxidation of the tributary and textile effluent was done in batch for 5 and 2 h, respectively. The ozone 

generation used was approximately 1085.25 mgO3 h
-1

 with air flowrate of 8 L min
-1

. The following physical-

chemical parameters were determined: temperature, pH, turbidity, conductivity, true color, bicarbonate alka-

linity, volatile acids, chemical oxygen demand (COD), total solids, suspended solids and dissolved solids. 

The color removal efficiency for both effluent (raw) and the effluent (treated in the industry) was significant 

with an average of 85% and 90%, respectively. The kinetic constant of the second order was better adjusted 

to the results of the parameters color and COD. In the ozonation of the industrial affluent and color removal 

analysis, the highest kinetic constant (k2) obtained was 0.0015 UPC
-1 

min
-1

 and the highest removal rate (r) 

was 392 UPC min
-1

 between 60 and 120 minutes of treatment. In the effluent treatment, the highest k2was 

0.0404 UPC
-1 

min
-1

 and the highest r was 5,834 min
-1

 in the first 15 minutes of treatment. For COD the high-

est kinetic constant (k2) in the ozonation of the industrial tributary was 0.0015 mgCOD
-1 

min
-1

 and the highest 

removal rate (r) was 19.2 min
-1

 in the first hour of treatment. In the ozonation of the effluent the highest (k2) 

was 0.0445 min
-1

 with the highest r of 233.9 UPC min
-1

. In general the removal velocity was always higher 



     TREVIZANI, J.L.B.; CARVALHO, K.Q.; PASSIG, F.H., et al. revista Matéria, v.24, n.1, 2019. 

2 

 

for true color than COD, with r = 1932.25 min
-1

 and 177.43 min
-1

 for effluent and effluent, respectively. 

Keywords: color. COD. ozone. textile industry. kinetics of oxidation. 

1. INTRODUÇÃO 

Os principais setores consumidores de água são agrícola e industrial, sendo o setor têxtil um dos que apresen-

tam elevada relação de volume de água consumido por volume de material têxtil processado. Para Hart 

(1994) [1] a relação de água consumida varia de 80 a 170 L kg
-1

 no tingimento de fios acrílicos e nylon e de 

80 a 160 L kg
-1

 para malha de algodão. Garg et al. (2004) [2] afirmam que são utilizados cerca de 1000 L de 

água para cada 100 kg de roupa processada em uma indústria de tingimento têxtil. Segundo Guaratini e Zan-

oni (2000) [3], deste montante cerca de 10% a 20% são perdidos durante o processo e liberados no ambiente. 

Os efluentes têxteis apresentam características bastante peculiares que dependem do tipo de proces-

samento e da fibra processada que, por sua vez, vai determinar os tipos de corantes e produtos químicos utili-

zados [4]. Os processos têxteis que geram a maior parte dos efluentes são tinturaria, estampagem e acaba-

mento. Cada etapa do processo de tingimento requer sucessivas lavagens que representam de 60% a 90% do 

consumo de água total, acarretando na geração de mistura complexa de substâncias químicas orgânicas e 

inorgânicas, que são posteriormente liberadas durante as várias operações industriais [5,6]. 

Um dos principais problemas encontrados no tratamento de efluentes têxteis é a remoção dos corantes 

da água, pois estes, além de causar impacto estético, podem ser tóxicos para os organismos aquáticos e trazer 

riscos à saúde humana. [2,7]. 

O ozônio tem-se mostrado oxidante mais efetivo do que o cloro na remoção de corantes e da matéria 

orgânica, tendo como principal vantagem a não geração de lodo. Em um primeiro momento, a ozonização é 

empregada principalmente para quebrar as moléculas dos corantes, de forma que um pré-tratamento com 

ozônio é um método promissor de oxidação destes poluentes transformando-os em degradáveis [8]. 

Dentro deste contexto, o principal objetivo deste trabalho foi avaliar a cinética da ozonização, bem 

como determinar a velocidade de reação da remoção de cor e DQO do efluente têxtil de uma tinturaria. 

 

2. MATERIAIS E MÉTODOS 

2.1 Efluente Têxtil 

O efluente têxtil foi coletado de uma tinturaria localizada no município de Goioerê, Paraná. Nesta indústria, o 

tratamento do efluente é realizado em uma estação de tratamento (ETE) composta por gradeamento e tanque 

de equalização (tratamento preliminar), seguido de sistema de lodos ativados com aeração prolongada (tan-

que de aeração e decantador) (tratamento secundário) e este de etapa de coagulação (tratamento terciário). Na 

Figura 1 é apresentado um fluxograma da ETE da indústria com indicação dos pontos de coleta do efluente 

têxtil usado neste trabalho. 

 

 
Figura 1: Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) da indústria de tinturaria e os pontos de coleta do 

efluente. 

 

2.2 Aparato experimental 

A geração de ozônio foi feita pelo processo corona que consiste em uma descarga elétrica de alta tensão em 

um tubo de inox que é chamado reator de ozônio. Dentro do reator existem dois tubos de aço inox, um no 

qual é aplicada uma alta tensão juntamente com o fluxo de ar e outro com tensão de 0 volts. Esta diferença 

faz com que os elétrons se desloquem da maior para a menor tensão e neste deslocamento são rompidas as 

ligações duplas do O2 gerando dois átomos de oxigênio (O). Estes átomos, por sua vez, se unem a outras mo-

léculas de O2 formando a molécula de ozônio (O3). 



     TREVIZANI, J.L.B.; CARVALHO, K.Q.; PASSIG, F.H., et al. revista Matéria, v.24, n.1, 2019. 

3 

 

O aparato utilizado no tratamento consiste de um gerador de ozônio interligado por meio de tubula-

ções a uma cuba em vidro com capacidade de 10 L para acondicionamento do efluente têxtil (Figura 2). 

 

 
Figura 2: Aparato experimental utilizado no tratamento do efluente têxtil. 

 

Foi feita variação da vazão de ar em 3, 6, 8, 9, 12 e 15 L min
-1

. Para medir a geração de ozônio no 

equipamento em cada uma das vazões de ar avaliadas foram realizados ensaios em duplicata pelo método 

iodométrico (método 2350E), por meio de titulação indireta, de acordo com procedimentos descritos no 

Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (2012) [9]. 

 

2.3 Monitoramento do sistema 

A caracterização do efluente têxtil gerado na tinturaria foi realizada por meio de determinações dos parâme-

tros físico-químicos temperatura, pH, turbidez, condutividade elétrica, cor verdadeira, demanda química de 

oxigênio (DQO), sólidos totais, sólidos suspensos e sólidos dissolvidos foram realizadas durante o processo 

de ozonização de acordo com metodologias descritas no [9] em quatro campanhas de amostragem temporal. 

Os parâmetros alcalinidade a bicarbonato e concentração de ácidos voláteis foram determinados de acordo 

com metodologias reportadas por Dillalo e Albertson (1961) [10] e Ripley et al. (1986) [11], respectivamente. 

Amostras do efluente têxtil coletado à jusante do tanque de equalização (ponto 1), sem tratamento 

(afluente), foram submetidas à ozonização durante 5 h. Neste período foram realizadas determinações da cor 

verdadeira a cada 15 min, temperatura, pH, turbidez e condutividade elétrica a cada 30 min e da DQO a cada 

uma hora. 

Para determinação da cor verdadeira as amostras foram centrifugadas em centrífuga marca TWISTER 

12T) durante 2 min à velocidade de 3000 rpm. As determinações de alcalinidade a bicarbonato e de concen-

tração de ácidos voláteis, sólidos totais, sólidos suspensos totais e sólidos dissolvidos totais foram feitas no 

início e no fim do processo de ozonização. 

Amostras do efluente têxtil coletadas na calha Parshall (ponto 2) foram ozonizadas durante duas horas 

para determinação dos mesmos parâmetros físico-químicos das amostras coletadas no ponto 1. 

 

2.4 Cinética de Ozonização 

A cinética de ozonização foi avaliada com base nos resultados da remoção do corante e DQO do efluente 

têxtil de uma tinturaria.  

Foram utilizados os modelos cinéticos de primeira ordem e segunda ordem para a previsão das cons-

tantes cinéticas de ozonização e analisado qual delas se ajustou melhor aos resultados de amostragem tempo-

ral dos parâmetros cor e DQO. 

Para determinação da constante cinética de 1
a
 ordem foi utilizada a Equação 1. 

  
   
  
      (    )                                                               

Em que: 

k1 = Constante de velocidade de primeira ordem (h
-1

); 

CA = cor final (UPC); 

CA0 = cor inicial (UPC); 

t = Tempo final (min); 



     TREVIZANI, J.L.B.; CARVALHO, K.Q.; PASSIG, F.H., et al. revista Matéria, v.24, n.1, 2019. 

4 

 

t0= Tempo inicial (min). 

 

A Equação 2 foi utilizada para o cálculo da constante cinética de 2ª ordem. 

 

  
 
 

   
    (    )                                                    

Em que: 

k2 = Constante de velocidade de segunda ordem (h
-1

); 

CA = cor final (UPC); 

CA0 = cor inicial (UPC); 

t = Tempo final (min); 

t0= Tempo inicial (min). 

A partir do modelo cinético de melhor ajuste, foi possível estabelecer uma estimativa das concentra-

ções oxidadas em determinado tempo de ozonização, com validade dentro do período estudado. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

3.1 Geração de ozônio 

A partir dos resultados experimentais foi possível verificar a produção média de ozônio para cada vazão de ar 